Unde ego Petrus de Sancta Cruce, tenens locum oficiale domini 
Urgellensis episcopi in dechanatu Bergitanensi, visis peticionibus 
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utriusque partis <...>, habita deliberacione suficienti et consilio 
peritorum sacro sanctis quatuor Dei Evangeliis coram me positis, 
habendo pro occulis solum Deum quia constat mihi tam per con-
fessione Poncii de Cascalle, rectore predicti, quam per quoddam 
instrumentum publicum [...] quod dictus Poncius confessus fuit 
et recognovit dicto abbati se recepisse et tenere in comanda sua 
duas [...] et tres tonas et duos barrils et tres archas <...> que 
etiam vasa primisit dictus Poncius reddere et tradere dicto [...] 
requisitus ideo condempno sentencialiter dictum Poncium et eius 
procuratorem dicto domino abbati et procuratori [...]endum sibi 
vasa predicta. Preterea qua constat mihi, dictum Poncium non 
probasse predictum abbatem [...]. Ideo dictum abbatem et eius 
procuratorem [...] dicto Poncio et eius procuratorii super predictis 
CCC solidis perpetuum scilencium imponendo [...]. 

Lata fuit hec sentencia in villa Berga [...] nono kalendas 
madii, anno Domini millessimo CCCº undecimo.

[Testimonis:] Raimundo de Sancto Saturnino, capel[...] Noheto, 
Guillelmo Riera, Petro de Canalibus, filio Petri Raimundo Paliada 
[...] iuniore, Bartholomeo za Serra, presbitero, Iacobo de Alodio, et 
pluribus aliis. [S’esmenten les despeses: cent sous barcelonesos de tern, 
que ha de pagar Ponç de Cascall i el seu procurador]. Sig+num mei 
Petri de Sancta Cruce, tenentis locum officiale qui hanc [...].

[Escrit per:] Berengarius Cardona, scriptor [...].

245

1311, agost, 26

Venda del domini útil d’unes terres. Romeu, fill de Berenguer de 
Vila, i la seva mare, Manresa, del mas Gener de la parròquia 
de Serrateix, venen a Arnau de Camp un camp i una terra 
anomenats “des Pujol”. Aquesta terra, situada a la parròquia 
de Serrateix i de la qual s’esmenten les afrontacions, era sota 
el domini de la sagristia del cenobi de Santa Maria de Serra-
teix i va ésser venuda pel preu de setanta sous barcelonesos 
de tern.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (31 × 22 cm). 
Pergamí molt tacat, gastat i descolorit. Al verso: “Serrateix”.

Noverint universi quod nos Romeus, filius Berengarii de Villa 
et Minorisa mater dicti Romei, de manso Januarii, de parrochia 
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Serratexensi <...>, gratis et ex certa sciencia, per nos et per omnes 
nostros presentes et futuros, vendimus et concedimus tibi Arnaldo 
de Campo et tuis [aut qui volueris] perpetuo illum nostrum cam-
pum et terram qui vocatur dez Puyol, quod Berengarius de Villa, 
quondam pater meus et vir dicte Minorise, emit a Matheo de Podio 
et uxoris eius, Berengarie. Quam dictam honorem est in parochia 
Serratexensi, sub dominio monasterii Serratexensis et oficio sacristie 
dicti monasterii. Prout affrontatur ex una parte in carraria que 
tendit de manso de sa Cal versus mansum vestrum de Campo, et 
de secunda parte in via qui vadit ad manssos de Villadecha, de 
tercia et de IIIIª in via que vadit de manso de Casteleto ad supra-
dictum mansum de Campo. Predictum itaque campum et terram, 
cum introitibus et exitibus suis, arboribus diversorum generum et 
pertinenciis universis et singulis <...> vendimus et concedimus tibi 
et tuis au<t> cui volueris perpetuo et transferimus irrevocabiliter, 
precio septuaginta solidis monete Barchinonensis [de] terno <...>. 
Et cum hoc publico instrumento perpetuo valituro inducimus te 
[...] corporalem possessionem iuris et facti, pleno iure tanquam 
iurem tuam propriam, ad habendum, tenendum, omnique tempore 
in pace possidendum, dandum, vendendum, impignorandum seu 
alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates libere faciendas 
<...>, salvo tamen iure domini supradicti sacrista Serratexensis et 
duas libras ceree que fit predicto sacrista predicta terra <... Juren 
sobre els quatre Evangelis>.

Actum est hoc septimo kalendas septembris, anno Domini 
millessimo trescentessimo undecimo.

Sig++na Romei et Minorise, matris ipsius <...>. Sig+num 
ffratris Bernardi de Pontibus, sacriste <...>. Testes huius rey sunt: 
Raimundus Poncii, baiulus Serratexenis, Petrus Vinyos, Andreas 
de Comelis et Guillelmus de Angulo.

Ffrater Bernardus de Pontibus, sacrista Serratexensis et no-
tarius publicus, qui hec scripsit et clausit hoc suo sig+no.

246

1311, desembre, 11. Berga

Judici. Plet entre Berenguer, abat del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, i Ponç de Cascall, rector de l’església de Sant Martí 
d’Avià, amb relació a uns vasos de vi i de gra que hi ha als 
cellers i a les cases de l’església.1 Se sentencia que són de l’abat, 
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però que Ponç de Cascall els pot tenir, mentre visqui, a canvi 
de lliurar cada any dos sous de moneda barcelonesa de tern. 
També s’assenyala que Ponç de Cascall, durant dos anys, pot 
arrendar a un prevere adequat la seva església de Sant Martí 
d’Avià i durant aquest temps pot deixar de residir-hi.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (35 × 35 cm). Per-
gamí en mal estat amb dos forats grossos a la banda esquerra. Abecedari 
partit a dalt del document. Al verso: “CCCCLXII”.

Noverint universi quod cum questio mota fuisset per reverendum 
dominum Berengarium, Dei gracia abbatem monasterii Sancte Marie 
Serratexensis, contra Poncium de Cascallis, rectorem ecclesie Sancti 
Martini de Avidano, super quibusdam vasis vinariis et bladariis, 
que sunt in cellariis seu domibus dicte ecclesie Sancti Martini de 
Avidano. Que vasa dictus dominus abbas asserabat ad se pertinere 
et quod dictus rector confessus fuerat cum instrumento se tenere 
dicta vasa in comanda dicti domini abbatis. Et super hoc lis esset 
diucius agitata coram venerabili Petro de Sancta Cruce, iurisperito 
tunc tenente locum officialis domini episcopi Urgellensis in decha-
natu Berguitani. Et sentencia lata fuisset per dictum Petrum de 
Sancta Cruce, pro dicto abbate. A qua sentencia, dictus Poncius de 
Cascalle, rector predictus, appellavit inscrip[tis] ad reverendissimum 
dominum fratrem Raimundum, divina misseracione Urgellensem 
episcopum. Tandem pendente dicta appellacione compromisserunt 
dictus dominus abbas super predictus et dictus Poncius de Cascalle 
in Petrum za Coma, vicarium ecclesie Sancte Eulalie de Berga, 
et Petrum Berengarii de Nuce, capellanum de Albiols, tanquam 
in arbitros arbitratores seu amicabiles compositores utraque pars, 
sub pena ducentorum solidorum Barchinonensium de terno, ut in 
compromiso inde confecto, auctoritate notarii infrascripsti, lacius 
continetur. [Els àrbitres es pronuncien de la forma següent:] Item 
dicimus et pronunciamus sub eadem pena quod dictus Poncius 
[...in vita] sua tantum tenere vasa vinaria et bladaria, que dictus 
dominus abbas habet in cellariis dicte ecclesie de Avidano, ex 
quibus vasis [...] capellanus precario nomine dicti domini abbatis, 
in vita sua [... i a canvi de pagar anualment dos sous de moneda 
barcelonina de tern, en la data de Sant Miquel de setembre]. Et 
post eius obitum, quod dicta vasa dictus abbas et eius monasterium 
habeant ad suas voluntates faciendas absque aliqua contradiccione 
et impedimento successorum dicti Poncii <...>. Item dicimus et 
pronunciamus, sub eadem pena, quod cum dictus Poncius arren-
davit cum assensu dicti domini episcopi Urgellensis, eclesiam suam 
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Sancti Martini de Avidano et redditus ipsorum ecclesie et iura sua, 
ad duos annos primos venturos, sine residencia, quam ibi facere 
non teneatur, quod dictus dominus abbas, infra dictum tempus, 
non contradicat. Immo dictus dominus abbas dictum dominum 
episcopum quod non compellat dictum Poncium de Cascallis ad 
faciendum ibi residenciam personalem dum tamen teneat ibi dictus 
Poncius de Cascalle presbiterum idoneum et suficientem ad regen-
dum ipsam ecclesiam et parochianos eiusdem per totum dictum. 
Quibus dictus dominus episcopus incontinenti, ad preces domini 
abbatis, inclinatus consentiit et ea approbavit <...>.

Actum est hoc tercio idus decembris, anno Domini millessimo 
CCCº undecimo.

Sig+num [Berengarii ...] laudamus, concedimus et firmamus, in 
presencia domini episcopi Urgellensi, in villa Berga, in [...] Poncii 
de Cascallis, rectoris ecclesie Sancti Martini de Avidano, predicti, 
qui [...]. Testes huius rei sunt: frater [...] Portelle, Bernardus de 
Gosos, miles, Guillelmus d’Alp, capellanus de Pontibus, et Bernar-
dus de Prato [...], et plures alii.

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge [...] et clausit 
hoc suo [sig+no].

1. Trobem documentat aquest enfrontament entre l’abat i Ponç de Cascall al doc. 
244.

247

1312, abril, 13

Redempció de servitud. Berenguer, abat del monestir de San-
ta Maria de Serrateix, allibera de tota senyoria, jurisdicció i 
servitud Jaume d’Asemort, de la parròquia de Serrateix, i els 
seus descendents a canvi de rebre vuitanta sous barcelonesos 
de tern.1

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (16 × 24,5 cm). 
Pergamí molt esvaït. Al verso: “LVII”.

Sit notum cunctis quod nos frater Berengarius, Dei gratia 
abbas Serratexensis, ex certa sciencia, per nos et omnes succe-
ssores nostros <...> solvimus et difinimus et de toto dominio et 
iurisdiccione, servitute nostri et nostrorum successorum penitus 
liberamus, aquitiamus et eicimus te Iacobum de Asino Mortuo et 
omnem prolem tuam natam et nascituram et omnia bona tua <...>. 
Hanc autem absolucionem et difinicionem fecimus nobis <...> ad 
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omnes tuas voluntates inde libere faciendas <...>. Ita quod liberi et 
absoluti possitis tu et prolis tua nata et nascitura, cum omnibus 
bonis tuis <...> ubique volueritis ire, stare et redire, cohabitare et 
residenciam facere, contrahere et testari et quemcumque dominum 
vel dominos seu dominam volueritis facere vel eligere et omnia 
alia et singula facere que libera persona <...>. Accepimus a te 
octuaginta solidos Barchinonenses de terno <...>.

Actum est hoc idus aprilis, anno Domini Mº CCCº duodeci-
mo.

Sig+num Berengarii, Dei gratia abbas Sancte Marie Serra-
texensis, qui hec laudamus et firmamus.

Testes huis rey sunt: Raimundus Poncii, baiulus, Petrus de 
Condemines et Berengarius de Santo Iusto.2

Frater Bernardus de Pontibus, sacrista Serratexensis et nota-
rius publicus, qui hoc scribsit et clausit hoc suo sig+no.

1. És el primer document de redempció o d’alliberament de servitud que trobem 
en aquest fons documental. A partir d’aquest moment, i durant uns anys, aquesta mena 
de documents van ser força normals (docs. 248, 258, 261, etc.).  2. Sic.